
Po t'u jepej njerëzve të drejtë në bazë të
pretendimeve të tyre, do të kishte të atillë që do të
pretendonin pasurinë dhe gjakun e të tjerëve, andaj
pretenduesi ka për detyrë të sjellë dëshmi, kurse ai

që mohon duhet të betohet

Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë:
"Po t'u jepej njerëzve të drejtë në bazë të pretendimeve të tyre, do të kishte të atillë që
do të pretendonin pasurinë dhe gjakun e të tjerëve, andaj pretenduesi ka për detyrë të

sjellë dëshmi, kurse ai që mohon duhet të betohet."
[Sahih] [رواه البيهقي]

Profeti صلى الله عليه وسلم   ka  sqaruar  në  këtë  hadith  se,  nëse  njerëzve  do  t'u  jepej  thjesht  në  bazë  të
pretendimit të tyre, pa dëshmi e pa prova, do të kishte njerëz të atillë që do të pretendonin
pasurinë dhe gjakun e të tjerëve, mirëpo pretenduesi ka për detyrë të sjellë dëshmi dhe
prova për pretendimin që po bën, e, nëse ai nuk ka asnjë dëshmi, atëherë pretendimi i
paraqitet të pandehurit, i cili, nëse e mohon, e ka për detyë të betohet dhe në këtë mënyrë
ai (i pandehuri) fiton pafajësinë.

https://www.sunnah.global/hadeeth/sq/show/4722

 

https://www.sunnah.global/hadeeth/
https://www.sunnah.global/hadeeth/sq/show/4722
https://alnajat.org.kw
https://edc.org.kw

